Überleitung der Buchwerte finanzieller Vermögensgegenstände basierend auf ihren Bewertungskategorien

in € Tausend
Bewertungskategorie

gem. IAS 39
Bewertungskategorie

gem. IFRS 9
Buchwert  IAS 39

31.12.2017
Buchwert IFRS 9

01.01.2018

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewertet

zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewertet 258.164 258.164

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
zu fortgeführten Anschaf-

fungskosten bewertet
zu fortgeführten Anschaf-

fungskosten bewertet 1.567.699 1.567.699

Verbriefte Verbindlichkeiten
zu fortgeführten Anschaf-

fungskosten bewertet
zu fortgeführten Anschaf-

fungskosten bewertet 34.030 34.030

Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten
(Bankbuch) Held for trading

Erfolgswirksam zum
fair-value bewertet 11.330 11.330

Nachrangkapital Held for trading
Erfolgswirksam zum

fair-value bewertet 43.714 43.714

Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 1.914.937 1.914.937

Finanzielle Verbindlichkeiten des aufgegebenen Geschäftsbereichs 100.589 99.184

Finanzielle Vermögenswerte für den fortzuführenden Geschäftsbereich

in € Tausend
Buchwert IAS 39

31.12.2017 Umgliederung Bewertung
Buchwert IFRS 9

01.01.2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
Barreserve 42.625 0 0 42.625
Forderungen an Kreditinstitute (netto) 341.324 0 10 341.334

   Hievon Umgliederung nach „Erfolgswirksam zum fair value bewertet”
Forderungen an Kunden (netto) 1.537.379 -67.581 172 1.469.970

   Hievon Umgliederung nach „Erfolgswirksam zum fair value bewertet” 0 -67.581 0 0

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere -
Held to maturity 10.807 -10.807 0 0
   Hievon Umgliederung nach „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet” -10.807 0 0
   Hievon Umgliederung nach „Erfolgsneutral zum fair value bewertet” 0 0 0 0

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere -
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 0 49.669 -394 49.274
   Hievon Umgliederung von „Held to maturity" 0 10.807 0 0
   Hievon Umgliederung von "Available for sale" 0 38.862 0 0
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 1.932.135 -28.719 -212 1.903.204

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Forderungen an Kunden (brutto) 0 67.581 1.099 68.679
   Hievon Umgliederung von „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet” 0 67.581 1.099 0

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere -
Erfolgswirksam zum fair value bewertet – verpflichtend 0 1.266 1.266
   Hievon Umgliederung von „Available for sale" 0 1.266 0 0

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere –
Erfolgswirksam zum fair value bewertet – verpflichtend 0 80 0 80
   Hievon Umgliederung von „Available for sale" 0 80 0 0
Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten (Bankbuch) 16.388 0 0 16.388
Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 16.388 68.927 1.099 86.413

0

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere –
Available for sale

47.041 -47.041 0 0

   Hievon Umgliederung nach "Erfolgsneutral zum fair value bewertet" 0 0 0 0
   Hievon Umgliederung nach "Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet" 0 0 0 0
   Hievon Umgliederung nach "Erfolgswirksam zum fair value bewertet" 0 0 0 0

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere –
Erfolgsneutral zum fair value bewertet 0 6.913 0 6.913
   Hievon Umgliederung von „Available for sale" 0 6.913 0 0
   Hievon Umgliederung von „Held to maturity" 0 0 0 0

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere –
Available for sale 80 -80 0 0
   Hievon Umgliederung nach „Erfolgswirksam zum fair value bewertet" 0 -80 0 0
Beteiligungen – Available for sale 28.563 -28.563 0 0
   Hievon Umgliederung nach „Erfolgswirksam zum fair value bewertet" 0 -28.563 0 0
Beteiligungen – Erfolgsneutral zum fair value bewertet - designiert 0 28.563 0 28.563
   Hievon Umgliederung von „Available for sale" 0 28.563 0 0
Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 75.684 -40.208 0 35.476

Finanzielle Vermögenswerte gesamt 2.024.206 0 886 2.025.092

33

  Konzernabschluss 2018 4

Überleitung der Buchwerte finanzieller Verbindlichkeiten basierend auf ihren Bewertungskategorien

Wertminderung

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Änderung der Wertminderung für bilanzielle und außerbilanzielle Positionen, die von IFRS 9 betroffen sind.

Finanzielle Verbindlichkeiten für den fortzuführenden Geschäftsbereich

in € Tausend
Buchwert IAS 39

31.12.2017 Umgliederung Bewertung
Buchwert IFRS 9

01.01.2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 258.164 0 0 258.164
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 1.567.699 0 0 1.567.699
Verbriefte Verbindlichkeiten 34.030 0 0 34.030
Nachrangkapital 43.714 43.714
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet - gesamt 1.903.607 0 0 1.903.607

Erfolgswirksam zum fair value bewertet

Derivative Finanzinstrumente 11.330 0 0 11.330
Erfolgswirksam zum fair value bewertet - gesamt 11.330 0 0 11.330

Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 1.914.937 0 0 1.914.937

in € Tausend
Risikovorsorge IAS 39

31.12.2017 Umbuchung Bewertung
Risikovorsorge IFRS 9

 01.01.2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet
   Forderungen an Kunden 23.823 -172 23.651
   Forderungen an Kreditinstitute 122 -10 113

   Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen
   und andere festverzinsliche Wertpapiere 0 3 3

Erfolgsneutral zum fair value bewertet

   Finanzinvestitionen - Schuldverschreibungen
   und andere festverzinsliche Wertpapiere 1 1

   außerbilanzielle Verpflichtungen 401 117 518

IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden

IFRS 15 ist auf Umsatzerlöse aus Kundenverträgen anzuwenden und wird die bisher geltenden Standards IAS 11 und IAS 18 ersetzen. IFRS 15 sieht ein prinzipienorientiertes fünfstufiges
Modell vor, wonach zunächst der Kundenvertrag und die darin enthaltenen separaten Leistungsverpflichtungen zu identifizieren sind. Anschließend wird der Transaktionspreis bestimmt
und auf die Leistungsverpflichtungen des Vertrages aufgeteilt. Die Umsatzerlöse sind dann zu realisieren, wenn der Kunde die Verfügungsmacht über die vereinbarten Dienstleistungen
hat. Dies kann entweder zeitraum- oder zeitpunktbezogen erfolgen. Die Übertragung der Chancen und Risiken ist nicht mehr entscheidend. Die Umsatzerlöse sind mit dem Betrag der